
 1 

Z á p i s 

ze zasedání Vědecké rady Pedagogické fakulty UK v Praze dne 27. 2. 2020 

 
Přítomní členové: 

prof. PaedDr. S. Bendl, Ph.D., prof. MgA. Mgr. J. Bezděk, Ph.D., prof. PhDr. M. Bílek, Ph.D., 

prof. PhDr. M. Bořek-Dohalská, DrSc., doc. RNDr. M. Černochová, CSc., prof. PaedDr. P. 

Doulík, Ph.D., doc. PaedDr. P. Franiok, Ph.D., doc. PhDr. M. Fulková, Ph.D., prof. RNDr. L. 

Hanel, CSc., doc. PhDr. P. Chalupský, Ph.D., prof. PhDr. K. Charvátová, CSc., 

prof. PhDr. T. Janík, Ph.D., prof. PhDr. V. Janíková, Ph.D., doc. PhDr. P. Kutač, Ph.D., 

doc. PhDr.  L. Květoňová, Ph.D., prof. RNDr. L. Kvasz, DSc., prof. PhDr. J. Mareš, CSc., 

prof. Mgr. M. Michálek, prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., doc.  MgA.  J.  Palkovská,  doc. PhDr. N. 

Pelcová, CSc., doc. RNDr. J. Robová, CSc., doc. Mgr. P. Řehák, Ph.D., doc. PaedDr. J. Slavík, 

CSc., doc. PhDr. I. Smetáčková, Ph.D., prof. PaedDr. I. Stuchlíková, CSc.,  doc. PhDr. M. 

Šmejkalová, Ph.D., prof. PhDr. E. Šmelová, Ph.D., prof. PhDr. K. Šebesta, CSc., prof. PhDr. S. 

Štech, CSc., doc. RNDr. V. Teodoridis, Ph.D., doc. RNDr. N. Vondrová, Ph.D., doc. Mgr. J. Vala, 

Ph.D., prof.  PhDr. V. Vlnas, Ph.D., doc. PaedDr. R. Závodská, Ph.D. 

Omluveni: doc. PhDr. V. Glosíková, CSc., doc. Mgr. S. Hanušová, Ph.D., prof.  

PhDr. P. Charvát, DrSc., doc. PhDr. PaedDr. A. Kucharská, Ph.D., doc. Mgr. T. Jarmara, 

Ph.D., doc.  PhDr.   J.   Prokop,    Ph.D., prof. PhDr. K. Rýdl, CSc., prof. PaedDr. R. Wildová, 

CSc. 

Čestní členové: 

přítomni: prof. PhDr. E. Walterová, CSc.  

omluveni: doc. PhDr. M. Černá, CSc., prof. RNDr. M. Hejný, CSc.   

 

Program: 

1. Aktuální informace   

2. Projednání a schválení Sebeevaluační zprávy pro národní hodnocení M3 a Sebeevaluační zprávy 

pro hodnocení na UK za období 2014 - 2018  

3. Akreditace studijních programů 

4. Schvalování členů komisí  

5. Habilitační řízení PhDr. Kateřiny Jančaříkové, Ph.D. v oboru Pedagogika 

6. Habilitační řízení PhDr. Pavla Zikla, Ph.D. v oboru Speciální pedagogika 

7. Různé 

 

1. Zahájení   

        Děkan fakulty prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr., informoval členy vědecké rady o aktuálním 

dění na fakultě, zejména o realizaci etapové rekonstrukce budovy Pedagogické fakulty. 

  

 



 2 

2. Sebeevaluační zprávy PedF UK 

  

 Vědecká rada projednala a schválila Sebeevaluační zprávu pro národní hodnocení M3 

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 Vědecká rada projednala a schválila Sebeevaluační zprávu pro hodnocení na UK za období 

2014 - 2018  

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

3. Schvalování akreditací studijních programů 

 

Bakalářský studijní program: 

 Dějepis se zaměřením na vzdělávání 

Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání 

Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání 

Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku 

Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 Učitelství pro mateřské školy 

Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku 

Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 Vychovatelství 

 Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 Navazující magisterský studijní program: 

 Učitelství dějepisu pro 2. stupeň základní školy a střední školy 

Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 Učitelství tělesné výchovy pro 2. stupeň základní školy a střední školy 

Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 Učitelství speciální pedagogiky pro 2. stupeň základní školy a střední školy 

Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 Pedagogika předškolního věku 

Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 



 3 

 Psychologie 

Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

(hlasování: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

4. Schvalování členů komisí 

 

 komise pro habilitační řízení 

jméno: PhDr. Lucia Lacková, Ph.D., Pedagogická fakulta OU Ostrava 

obor: Pedagogická psychologie 

habilitační práce: Longitudinálny výskum protektívnych faktorov resiliencie u 

vysokoškolských  učiteľov  

předseda: prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.    Pedagogická fakulta UK  

členové: prof. PhDr. Evžen Řehulka, CSc.     Pedagogická fakulta MU Brno 

               prof. PaedDr. Vlastimil Švec, CSc.  Pedagogická fakulta MU Brno 

               doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.    Filozofická fakulta UK 

               PhDr. Iva Šolcová, CSc.                   Psychologický ústav AV ČR 

     Vědecká rada schválila komisi pro habilitační řízení PhDr. L. Lackové, Ph.D. 

     (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 34, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

 

     jméno: PhDr. Vlastimil Chytrý, Ph.D., Pedagogická fakulta UJEP Ústí nad Labem 

           obor: Didaktika matematiky 

     habilitační práce: Srovnání preferovaných strategií řízení učebních činností v hodinách  

                                   matematiky na 1. stupni ZŠ z hlediska úspěšnosti v didaktických testech  

                                   a úrovně dosažených metakognitivních znalostí žáků 

      předseda: prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc.   Pedagogická fakulta UK  

      členové: prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc.  Pedagogická fakulta JU České Budějovic 

         doc. PaedDr. Petr Urbánek, Dr.         Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická     

                                                                    TU  Liberec 

                     prof. RNDr. Jiří Cihlář, CSc.             Přírodovědecká fakulta UJEP Ústí nad Labem 

                     doc. RNDr. Tomáš Zdráhal, CSc.     Pedagogická fakulta UP Olomouc 

      Vědecká rada schválila komisi pro habilitační řízení PhDr. V. Chytrého, Ph.D. 

      (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 34, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

 

 komise pro státní závěrečné zkoušky (SZZ) 

      PhDr. Gabriela Babušová, Ph.D.  

      Vědecká rada schválila předsedkyni komise pro státní závěrečné zkoušky katedry českého      

       jazyka  

      (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

      Mgr. Jana Martáková Styblíková, Ph.D.  

      Vědecká rada schválila členku komise pro státní závěrečné zkoušky katedry českého jazyka  

       a zároveň jako členku komise oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na katedře preprimární  

       a primární pedagogiky 

      (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 35, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0)       



 4 

5. Habilitační řízení PhDr. Kateřiny Jančaříkové, Ph.D. 

obor: Pedagogika 

Habilitační práce:  Didaktické přístupy k přírodovědnému vzdělávání předškolních dětí a mladších žáků 

složení habilitační komise: 

předseda:   

prof. PhDr. Martin Bílek, CSc.                      Pedagogická fakulta UK                    

členové: 

doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D.             Pedagogická fakulta UK 

doc. PhDr. Ivana Brtnová Čepičková, Ph.D.  Pedagogická fakulta UJEP Ústí nad Labem   

doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.         Pedagogická fakulta UHK Hradec Králové   

doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.        Pedagogická fakulta ZČU Plzeň                    

oponenti: 

doc. RNDr. Svatava Janoušková, Ph.D.          Přírodovědecká fakulta UK  

doc. PhDr. Ivana Brtnová Čepičková, Ph.D.   Pedagogická fakulta UJEP Ústí nad Labem  

doc. PaedDr. Dušan Kostrub, Ph.D.                Pedagogická fakulta UK v Bratislavě 

 Děkan fakulty prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., přivítal  přítomné členy komise a oponenty 

habilitační práce a předal slovo proděkanovi pro vědeckou činnost a zároveň předsedovi 

habilitační komise prof. PhDr. M. Bílkovi, Ph.D. 

  Prof. Bílek seznámil vědeckou radu se základními údaji o uchazečce a  prezentoval  její 

pedagogickou a vědeckovýzkumnou činnost. Poté přednesl stanovisko habilitační komise 

s tím, že komise na svém zasedání dne 6. 2. 2020 doporučila pokračování habilitačního řízení 

před vědeckou radou PedF UK (hlasování habilitační komise - počet přítomných: 4, pro: 4, 

proti: 0, zdržel se: 0). 

 PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D. přednesla habilitační přednášku na téma „Příležitosti 

a bariéry formování přírodovědné pregramotnosti v České republice“, ve které představila 

hlavní otázky a cíle výzkumu přírodovědného vzdělávání dětí předškolního věku a mladších 

školních žáků. Shrnula teoretická i experimentální východiska preprimárního a primárního 

přírodovědného vzdělávání a naznačila cestu jeho zkvalitnění. Představila metodologii 

zakotvené teorie a některé aspekty vztahu dětí k přírodě, včetně příležitostí a bariér 

(konkrétně irelevantní štítivost a strach z některých organismů či prostředí).     

 Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci. Oponenti shodně konstatovali, že 

práce splňuje požadavky kladené na habilitační práce, a doporučili ji k habilitačnímu řízení 

před vědeckou radou PedF UK.  



 5 

 Uchazečka zodpověděla připomínky a podněty vyplývající z oponentských posudků.   

 Ve veřejné rozpravě Dr. Jančaříková zodpověděla dotazy týkající se negativních postojů 

žáků k přírodě z psychologického hlediska, příčiny a typy strachu z hlediska didaktických 

zjištění uchazečky, indikátorů pro pojmy nadání pro oblast zájmu o přírodu, vlivu mediální 

komunikace na změnu životního stylu rodin, poznatkového přístupu a zjištěných přínosů pro 

obor Pedagogika.   

 Výsledky hlasování v  neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

Stav hlasování  

Počet členů VR PedF UK celkem 43 

Počet přítomných členů VR PedF UK 35 

Počet kladných hlasů 24 

Počet záporných hlasů   8 

Zdrželo se   0 

Počet neplatných hlasů   3 

 Usnesení vědecké rady: vědecká rada Pedagogické fakulty v souladu s výsledkem hlasování 

doporučila postoupit návrh na jmenování PhDr. Kateřiny Jančaříkové, Ph.D., docentkou 

v oboru Pedagogika rektorovi Univerzity Karlovy. 

 V souladu s tímto výsledkem předloží děkan fakulty návrh na jmenování  PhDr. Kateřiny 

Jančaříkové, Ph.D., docentkou v oboru Pedagogika rektorovi Univerzity Karlovy. 

 

6. Habilitační řízení PhDr. Pavla Zikla, Ph.D. 

obor: Speciální  pedagogika 

Habilitační práce: Motorika dětí s lehkým mentálním postižním  

složení habilitační komise: 

předseda:   

prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.                 Pedagogická fakulta MU Brno                    

členové: 

prof. PaedDr. Pavel Kolář, Ph.D.                2. Lékařská fakulta UK                           

doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.                Pedagogická fakulta UK 

doc. PaedDr. Terézia Harčaríková, Ph.D.    Pedagogická fakulta UK Bratislava 

doc. PhDr. Jiří Jankovský, Ph.D.                 Pedagogická fakulta JčU České Budějovice   

oponenti: 

prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D.   Pedagogická fakulta UK  



 6 

doc. PhDr. Jiří Jankovský, Ph.D.                  Pedagogická fakulta JčU České Budějovice   

doc. PhDr. Boris Titzl, Ph.D.                        Pedagogická fakulta UHK Hradec Králové 

 Děkan fakulty prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., přivítal  přítomné členy komise a oponenty 

habilitační práce. Proděkan pro vědu a výzkum prof. PhDr. M. Bílek, Ph.D., představil  

uchazeče a předal slovo předsedkyni habilitační komise prof. PhDr. M. Vítkové, CSc. 

 Prof. Vítková, seznámila vědeckou radu se základními údaji o uchazeči a  prezentovala 

 jeho pedagogickou a vědeckovýzkumnou činnost. Poté přednesla stanovisko habilitační 

komise s tím, že komise na svém zasedání dne 7. 2. 2020 doporučila pokračování 

habilitačního řízení před vědeckou radou PedF UK (hlasování habilitační komise - počet 

přítomných: 5, pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0). 

 PhDr. Pavel Zikl, Ph.D. přednesl habilitační přednášku na téma „Žáci s lehkým mentálním 

postižením a jejich matematické dovednosti“, ve které se zabýval úrovní matematických 

dovedností dětí s lehkým mentálním postižením. Prezentoval výsledky svých výzkumů, 

které byly komparovány s výsledky žáků bez postižení a následně srovnány i výsledky 

dívek a chlapců. Z prezentovaných výsledků výzkumu nastínil doporučení pro praxi 

s ohledem na inkluzivní vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením v hlavním 

vzdělávacím proudu.  

 Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci. Oponenti shodně konstatovali, 

že práce splňuje požadavky kladené na habilitační práce, a doporučili ji k habilitačnímu 

řízení před vědeckou radou PedF UK.  

 Uchazeč zodpověděl připomínky a podněty vyplývající z oponentských posudků.   

 Ve veřejné rozpravě Dr. Zikl zodpověděl dotazy týkající se problematiky možností 

uplatnění výsledků v pedagogicko-psychologické praxi, a způsobu zadání slovních 

matematických úloh a složitosti jejich formulací. 

 Výsledky hlasování v  neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

Stav hlasování  

Počet členů VR PedF UK celkem 43 

Počet přítomných členů VR PedF UK 32 

Počet kladných hlasů 30 

Počet záporných hlasů   1 

Zdrželo se   0 

Počet neplatných hlasů   1 

 



 7 

 Usnesení vědecké rady: vědecká rada Pedagogické fakulty v souladu s výsledkem hlasování 

doporučila postoupit návrh na jmenování PhDr. Pavla Zikla, Ph.D., docentem v oboru 

Speciální pedagogika rektorovi Univerzity Karlovy. 

 V souladu s tímto výsledkem předloží děkan fakulty návrh na jmenování  PhDr. Pavla Zikla, 

Ph.D., docentem v oboru Speciální pedagogika rektorovi Univerzity Karlovy. 

 

7. Různé 

Příští vědecká rada se uskuteční 23. 4. 2020 

 

 

V Praze dne 28. 2. 2020                               

                                                                                         prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. 

                                                                                                              děkan                                                                                                                                             


